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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se věnuje tvorbě komunikační kampaně projektu Čistý festival jako

jedné z možných CSR aktivit českých hudebních festivalů. Teoretická část vymezuje důle-

žité pojmy z oblasti marketingové komunikace, se zaměřením na kulturní a sociální marke-

ting, společenskou odpovědnost firem a komunikační kampaň. Rovněž jdou zde uvedeny

cíle a výzkumné otázky práce. Teoretická část je tak východiskem pro zpracování praktické

a projektové části práce. V praktické části jsou pomocí kvantitativního a kvalitativního vý-

zkumu získána data, jež vedou k pochopení postojů vytyčené cílové skupiny a následnému

zodpovězení výzkumných otázek. Na základě získaných dat je následně v projektové části

navržena komunikační kampaň, zaměřena na zdokonalení současné komunikace Čistého

festivalu směrem k cílové skupině. V této části je také navrženo rozšíření nabídky environ-

mentálních aktivit pro hudebních festivaly.

Klíčová slova: marketingová komunikace, CSR, environmentální odpovědnost, sociální

marketing, marketing kultury, hudební festivaly, cílová skupina, komunikační kampaň

ABSTRACT

The Master’s thesis deals with the creation of a communication campaign for the Čistý Fes-

tival project as one of the possible CSR activities of Czech music festivals. In the theoretical

part, the important marketing communication terminology is introduced and identified,

alongside with the cultural and social marketing, corporate social responsibility and commu-

nication campaign. Furthermore, this chapter defines the thesis goals and research questions,

as well. The theoretical part is a starting point for the creation of the practical and project

part of the work. In the practical part, data are processed with the help of quantitative and

qualitative research, which lead to an understanding of the set target groups and the sub-

sequent answering of research questions. Based on the obtained data, a communication ca-

mpaign is subsequently designed in the project part, focused on improving the current

communication of the Čistý Festival towards the target group. This part also proposes to

expand the range of environmental activities for music festivals.

Keywords: marketing communication, CSR, environmental responsibility, social marke-

ting, art marketing, music festivals, target group, communication campaign
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ÚVOD

Ačkoliv je člověk považován za nejinteligentnějšího tvora planety, dá se zároveň považovat

za jejího největšího škůdce. Svým konzumním způsobem života a nedbalostí jsme se ocitli

na okraji ekologické katastrofy. Aktuální situace životního prostředí je natolik kritická, že si

samozřejmě žádá více pozornosti a prostoru, než je v této práci možné pojmout. Přesto

se však malým dílem práce pokusí zasadit o alespoň malý posun k udržitelnější budoucnosti.

Tím malým dílem je motivace ke třídění na odpadů v prostředí hudebních festivalů.

Diplomová práce se zaměřuje na sektor hudebních festivalů, kde každoročně vzniká obrov-

ské množství zbytečného odpadu. Kouzlo marketingové komunikace spočívá v umění ovliv-

nit chování lidí. Každý den jsme vystaveni obrovskému množství komerčního sdělení, kte-

rým jsme doslova zahlceni. Avšak téma ochrana přírody a životního prostředí v lidech v po-

sledních letech stále více rezonuje a přikládají mu čím stále větší váhu. Cílem práce je pro-

střednictvím správně formulované marketingové komunikace oslovit a přesvědčit návštěv-

níky festivalů ke třídění odpadů a k udržitelnému chování na hudebních festivalech.

V teoretická části budou vymezeny důležité pojmy z oblasti marketingové komunikace,

se zaměřením na kulturní a sociální marketing, společenskou odpovědnost firem a komuni-

kační strategii. Rovněž zde budou uvedeny cíle a výzkumné otázky práce, kterou budou vý-

chodiskem pro zpracování praktické a projektové části práce.

V praktické části bude představen projekt Čistý festival na podporu třídění odpadů na festi-

valech a jeho současná marketingová komunikace. Pomocí kvantitativního i kvalitativního

výzkumu budou získána data, jež povedou k pochopení postojů vytyčené cílové skupiny

a následnému zodpovězení výzkumných otázek.

Na základě získaných dat bude následně v projektové části navržena komunikační kampaň,

se zaměřením na zdokonalení současné marketingové komunikace Čistého festivalu směrem

k cílové skupině. Budou také navrženy další možné environmentální aktivity festivalů, které

budou vyplývat z dat výzkumných šetření. Diplomová práce bude psaná s primárním cílem

navrhnout řešení, které bude možné aplikovat v praxi.

Jak říká Sir David Attenborough: „Když se postaráme o přírodu, příroda se postará o nás“.

Proto je důležité se dlouhodobě zaměřovat na udržitelné chování na této planetě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE A KULTURNÍ SEKTOR

Jak kdysi řekl Jan Werich: „Umění je komunikace.“ Tento citát je možné lehce převést

do oblasti dnešního kulturního marketingu. V současném zahlceném konkurenčním pro-

středí je totiž nesmírně důležité zaujmout, odlišit se a přesvědčit své publikum o své jedi-

nečnosti. Komunikace je tak klíčovým prvkem každého marketingového počínání.

Marketingovou komunikací se chápe jakákoliv forma komunikace, podporující marketingo-

vou strategii firmy. Jedná se o čtvrtou, nejviditelnější (mnohdy nejslyšitelnější) složku mar-

ketingového mixu. Ten je označován také zkratkou „4P“ (podle počátečních písmen) a za-

hrnuje tyto nástroje: product (výrobek, služba, myšlenky, místo...), price (cena, cenová po-

litika), place (místo, distribuce), promotion (podpora, propagace). Světlík (2005, s. 175) však

tvrdí, že marketingová komunikace představuje komplexnější pojetí pojmu propagace. Jedná

se o uvědomělé informování, přesvědčování a ovlivňování nákupního chování zákazníka.

Zatímco produkt, cenová strategie i distribuční kanály v kulturním prostředí, mohou být

v dnešních podmínkách snadno napodobitelné, konkurenční výhoda mnohdy spočívá právě

v oblasti komunikace a ve vztazích s cílovým publikem. Moderní směry komunikace jsou

dnes provázány s politikou firmy, včetně jejího vztahu s obecným zájmem a společenskými

problémy (Přikrylová, Jahodová, 2010, s. 48). Pomocí optimální kombinace různých ná-

strojů marketingové komunikace lze dosáhnout marketingových a tím i firemních cílů. Podle

toho, k jakému cíli organizace směřuje, bude komunikace nastavena. Mezi nejčastější cíle

marketingové komunikace autorky Přikrylová a Jahodová řadí:

• poskytnutí informací

• vytvoření a stimulace poptávky

• odlišení produktu (diferenciace)

• zdůraznění užitku a hodnoty produktu

• budování značky

• posílení firemní image.

V kulturním sektoru se nastavení cílů může lišit zaměření dané organizace. Bačuvčík (2012,

s. 18) považuje za hlavní cíle komunikace kulturního průmyslu především zvýšení návštěv-

nosti, vzdělávání publika, rozvoj vztahu k organizaci, ale také rozšiřování finančních zdrojů.
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1.1 Vymezení sektoru kultury

Kultura je komplexní pojem, který se používá v mnoha odlišných a rozmanitých významech.

Ve své podstatě se jedná o lidskou tvůrčí činnosti, která obohacuje společenský život. Ač-

koliv neexistuje jednotná marketingová strategie, která by mohla být uplatněna na všechny

kulturní oblasti, základním kamenem je vždy publikum. Ať se jedná o návštěvníky, poslu-

chače, diváky nebo čtenáře. Vztah marketingu a kultury bude tedy definován právě skrze ně.

Kultura jednak souvisí přímo s uměleckou tvorbou, ale také s její prezentací, která může mít

odlišné podoby. Podle Bačuvčíka je primárním úkolem marketingu v kultuře je prezentace

a podpora kulturních hodnot a uměleckých úspěchů a vytváření podmínek pro neustálý kon-

takt publika. Marketingová činnost v kulturním světě zaznamenala v posledních desetiletích

velký krok kupředu. Přirozené konkurenční prostředí, zjednodušení tvůrčího a manažer-

ského procesu a také rozvoj digitálních technologií umožnily jednodušší a účinnější komu-

nikaci s návštěvníky kulturních akcí (Bačuvčík, 2012, s. 15-21).

„Kultura hraje významnou roli ve schopnosti vzdělávat cílovou skupinu, bořit bariéry a an-

gažovat do místa, ve kterých žijí do přeměny“ (Gavrylyuk, Lišková, 2013, s. 2). Tato práce

se do jisté míry věnuje kultuře jako prostředku vzdělávání cílové skupiny. Další kapitoly se

budou věnovat konkrétním nástrojům marketingové komunikace, které budou v praktické

a projektové části využity při tvorbě komunikační strategie, zasazené do kulturního sek-


[…]


▪ vlastní pohodlnost

▪ nedostatek času

▪ alkohol

▪ vliv sociální skupiny

▪ jiné

12. Znáš projekt čistý festival?

• ano

• ne

13. Pokud ano, kde jste se o Čistém festivalu dozvěděl/a?

▪ na festivalu

▪ sociálních sítích

▪ na webu navštíveného festivalu

▪ přes kamarády, známé

▪ od partnera/partnerky

▪ skrze reklamu na internetu

▪ v tisku

▪ neznám Čistý festival

▪ jiné

14. Jaké aktivity Čistého festivalu jste zaznamenal/a?

▪ poskytování košů na tříděný odpad

▪ stánek v areálu festivalu s recyklovanými odměnami za třídění

▪ chill-out koutek s lehátky

▪ REC.stage s hudebními objevy v areálu festivalu

▪ soutěž kapel pro REC.stage

▪ workshop upcyklace odpadů ve stánku na festivalu

▪ nevím, co Čistý festival dělá

▪ jiné

15. Sledujete Čistý festival na sociálních sítích?

• ano

• ne

• sociální sítě nepoužívám

16. Jakou sociální síť navštěvujete nejčastěji?

▪ Facebook

▪ Instagram

▪ YouTube

▪ Twitter

▪ Pinterest

▪ TikTok

▪ Clubhouse

▪ sociální sítě nepoužívám

▪ jiné

17. Na sociálních sítích trávím čas, protože tam hledám:

▪ zprávy

▪ nové informace a zajímavosti

▪ zábavu

▪ soutěže

▪ novinky od mých přátel

▪ sociální sítě nepoužívám

▪ jiné

18. Jaká forma příspěvků vás na sociálních sítích nejvíce baví?

▪ video

▪ samostatný text

▪ fotografie s popisem

▪ soutěže

▪ vědomostní kvízy

▪ odkazy na články/blogy

▪ memes

▪ gify

▪ žádná

▪ jiné

19. Jaká forma předávání informací o třídění odpadů by vás nejvíce oslovila?

▪ stánek přímo v areálech festivalů

▪ články v novinách, časopisech

▪ naučná videa

▪ popisné nálepky na koších/popelnicích

▪ blog na webových stránkách

▪ přednášky, konference

▪ reklama v TV/rádiu

▪ billboardy, reklamní nosiče

▪ sociální sítě

▪ kreativní workshopy

▪ jiné

20. Napadá vás ještě něco k tématu třídění odpadů, udržitelnosti a ekologické od-

povědnosti festivalů?

Už jsme skoro v cíli…

21. Pohlaví

• žena

• muž

22. Věk

• 15-20 let

• 21-25 let

• 26-30 let

• 31-35 let

• 36-41 let

• 42 a více let

23. Nejvyšší dosažené vzdělání

• základní škola

• střední škola

• bakalářská titul

• magisterský titul

• doktorský titul

24. Jste?

• student/ka zš

• student/ka sš

• pracující

• nezaměstnaný/á

• na mateřské dovolené

• jiné

25. Bydliště

• Praha

• Středočeský kraj

• Jihočeský kraj

• Plzeňský kraj

• Karlovarský kraj

• Ústecký kraj

• Liberecký kraj

• Královehradecký kraj

• Pardubický kraj

• Kraj Vysočina

• Jihomoravský kraj

• Olomoucký kraj

• Zlínský kraj

• Moravskoslezský kraj

• Jiné

PŘÍLOHA P II: SCÉNÁŘ KVALITATIVNÍHO VÝZKUMU

Úvod

Představení autorky práce, studia na ÚMK a důvodu rozhovoru, seznámení s metodou vý-

zkumu a jeho průběhu, upozornění na audiozáznam a anonymitu.

Rozhovor skládající se z následujících otázek:

Otázky týkající se festivalového prostředí:

1. Navštěvuješ hudební festivaly v ČR? Popř. jaké? Jak často?

2. Jaký je tvůj názor na ekologicky odpovědné aktivity festivalů? Které považuješ za

důležité a měly by podle tebe být součástí organizování festivalů? (případná nápo-

věda)

3. Třídíš odpad na festivalech? Pokud ano, co tě k tomu motivuje? Pokud ne, co ti

v tom brání?

4. Co si myslíš, že je hlavní bariérou pro třídění odpadů na festivalech?

Otázky týkající se Čistého festivalu:

5. Znáš projekt Čistý festival? Pokud ano, jak dlouho? Kde ses o projektu dozvěděl/a?

6. Víš, jaké jsou jeho aktivity, co všechno Čistý festival dělá? (případná nápověda a

navedení na jeho aktivity)

7. Navštívila jsi někdy stánek Čistého festivalu? Pokud ano, co se ti tam líbilo?

8. Sleduješ projekt Čistý festival na sociálních sítích? Pokud ano, na kterých? (FB,

IG, YouTube)

Otázky týkající se komunikace:

9. Zajímáš se aktivně o udržitelnost a environmentální témata? Pokud ano, jaké infor-

mační kanály využíváš k získávání informací a novinek?

10. Čteš pravidelně nějaké blogy? Byla by pro tebe zajímavá témata třídění odpadů, re-

dukce odpadů a prostředí festivalů?

11. Byl by pro tebe zajímavý pravidelný newsletter s novinkami?

12. Účastnil/a by ses workshopů/ přednášek na téma upcyklace (přeměna odpadového

materiálu, zero waste apod.)? Co bys od takového workshopu očekával/a?

13. Jaká forma předávání informací o třídění odpadů by tě oslovila? Co by mělo být

obsaženo ve sdělení, aby tě to zaujalo a donutilo nad tím přemýšlet/přesvědčilo tří-

dit? (video, fotka, billboard, reklama v TV, rádiu, spolupráce s influencery…)

14. Myslíš, že je potřebné šířit osvětu mezi další lidi? Proč ano, proč ne? A mezi kterou

skupinu primárně?

Poděkování za spolupráci