Hodnocení oponenta diplomové práce

Autor práce Bc. Barbora Mikolášová
Název práce Komunikační kampaň CSR aktivit hudebních festivalů
Obor/forma studia MK PS Rok 2020-2021
Autor posudku PhDr. Dušan Štrauss, PhD.

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a
2 Nastavení cílů a metod práce 40 b
3 Úroveň teoretické části práce 50 a
4 Úroveň analytické části práce 50 a
5 Úroveň projektové části práce 50 a
6 Splnění cíle práce 60 a
7 Struktura a logika textu 40 a
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 a
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 c
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,19 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

Diplomová práce studentky Barbory Mikolášové má mimo výzkumných a popisných činností také ambiciozní cíl - navrhnout pozitivní ekologické aktivity hudebních festivalů, které jsou schopni učinit z těchto hromadných podujetí alespoň víceméně ekologické akce. Za tímto účelem byla provedena analýza dostupných teoretických přístupů, ale hlavně výzkumní část, která zkoumá motivy chování se účastníků hudebních festivalů ve smyslu ochrany přírody a environmentálních přístupů.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

Malý počet stylistických chyb je zanedbatelný oproti kvantitě a hodnotě psaného textu.

Otázky k obhajobě:

- Jak by bylo možné přispět prostřednictvím ekologických opatření k zdravotní bezpečnosti účastníků hudebních festivalů?
- Jakým způsobem je možné překonat rozdíly v postojích mezi ženami a muži při hodnocení dopadů ekologických opatření?
- Co by mohlo být považováno za greenwashing v CSR?

Ve Zlíně dne 11. 5. 2021

Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01